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شهرداری: برگزاری برنامه شب یلدا در 20 نقطه از 
شهر

 بازم بگید مردم جایی برای شادی ندارند
شهروند: ضرورت عدم استفاده از خودروی شخصی 

در روزهای برفی
 به‌شرط فعال بودن وسائل نقلیه عمومی از جمله 

تاکسی‌ها
اتومبیل: چگونه از خالی شدن باتری جلوگیری کنیم

 شارژکننده باتری را قوی نگه‌داریم
خطیب: رشد نامطلوب جمعیت در همدان

 گام دومی‌ها زودتر برای رفع معضل ازدواج 
کنید

ترامپ: خواهان یک محاکمه فوری هستم
 چون از جرم و جنایت خستم

خبر: آلودگی هوا ربطی به بنزین ندارد
 می‌شه تا این اندازه شوخی نفرمائید

آموزه: حضرت موسی حتی سگ مریض را از خود 
کوچکتر ندانست

 در حالیکه برخی از ما فکر می‌کنیم از دماغ 
فیل افتاده‌ایم

رسانه: توزیع کیک‌های مسموم عامدانه است
 شیره را خورد و گفت شیرین است

خبر: کاهش حق عضویت کسبه نهاوند
 پس شاهد برخی ارزانی‌ها هم هستیم

خبر: مسمومیت خانواده کبودرآهنگی بوسیله گاز 
منواکسید کربن

 این گاز غریبه آشنا نمی‌شناسد
مربی پاس: برای بقا باید تقویت شویم

 البته پول هم تقویت‌کننده خوبی است
کارشناس: معافیت‌های مالیاتی فسادزا است

 به‌خصوص اگر برای سرمایه‌داران از ما بهتر 
باشد

مسئول: ساخت و ساز در حریم الوند ممنوع
 پس حتی ساخت و پاخت هم ممنوع است

خبر: نقش پر رنگ بانوان در ورزش
 چند وقت است دود به‌جای از کنده از بانوان 

بلند می‌شود
مناسبت: درس یلدا سیستم دفاعی جمعی در مقابل 

سختی‌ها
 پس ولخرجی نفرمائید از هدف دور می‌شوید

محصولات کشاورزی همدان از روسیه تا اروپاتلخک‌خان
رشد 14 درصدی صادرات محصولات کشاورزی نسبت به سال گذشته

بررسی وضعیت  سپهرغرب، گروه خبر: 
صادرات کشاورزی استان همدان نشان داد 
استان  کشاورزی  محصولات  صادارات  عمده 
به کشورهای عراق، آسیای میانه و حوزه 
خلیج‌فارس بوده که به عنوان نمونه، سیر به 
کشور‌هایی چون عراق، پاکستان و افغانستان 
و  پاکستان  به  دارویی  همچنین گیاهان 
روسیه، لبنیات به عراق و خشکبار به روسیه 
و حوزه خلیج‌فارس صادر شده است. صادرات 
کشمش به کشور‌های اروپایی و عمده 
صادرات آن به اوکراین و حوزه خلیج‌فارس 

صورت می‌پذیرد.
تجارت خارجی یکی از مؤلفه‌های مهم در 
توسعه اقتصادی و منبع تأمین درآمدهای ارزی 
برای سرمایه‌گذاری در تکنولوژی جدید و افزایش 
توان تولیدی اقتصاد کشور است. در سال‌های اخیر 
وجود نوسان قیمتی در بازار نفت، درآمد ارزی 
کشور را با تغییرات زیادی روبرو کرده و اقتصاد 
کشور را متاثر ساخته است و این مطلب لزوم 
ایجاد تنوع در محصولات صادراتی و اهمیت و 
تأکید بر تجارت محصولات غیرنفتی را به وضوح 
نشان می‌دهد. در این بین توجه به تجارت بخش 
کشاورزی با توجه به اهدافی همچون خودکفایی 
و امنیت غذایی و امکان ارزآوری بالای این بخش 
اقتصادی حائز اهمیت است که لازمه شکل‌گیری 
یک بخش توانمند کشاورزی، اتخاذ سیاست‌های 
مناسب است و این سیاست‌ها بدون شناسایی و 
تشخیص عوامل مؤثر و مهم نمی‌توانند ایجاد 
گردند. استان همدان نیز با داشتن ظرفیتی بالا 
در زمینه تولید محصولات کشاورزی می‌تواند به 
صورت موثرتری وارد بازار رقابت شود تا از این 
طریق بتواند بستری برای توسعه خود فراهم بیاورد.

خبرنگار روزنامه سپهرغرب به سراغ کارشناس 
مسئول توسعه بازرگانی جهاد کشاورزی استان 
همدان رفته است تا از وضعیت صادرات کشاورزی 
مطلع شود.آنچه در ادامه میخوانید صحبت‌های این 
کارشناس در حوزه صادرات محصولات کشاورزی 

استان همدان است.
داریوش سرحدی با اشاره به صادرات هشت 
ماهه نخست امسال عنوان کرد:صادرت در این مدت 
در بخش محصولات کشاورزی به میزان199هزار و 
462 تن بوده که ارزش آن213میلیون دلار است.

وی در توضیح رشد صادرات محصولات 
کشاورزی امسال نسبت به هشت ماهه سال‌گذشته 
خاطر نشان کرد: خوشبختانه در این مدت با رشد 
14 درصدی در صادرات محصولات کشاورزی 

استان روبرو بودیم.
بازرگانی جهاد  کارشناس مسئول توسعه 
کشاورزی استان همدان در تشریح اقلامی که 
به صورت عمده از استان صادر شده است گفت: 
اقلامی همچون سیب‌زمینی به ارزش وزنی 
88 هزار تن، 18 هزار تن کشمش،11 هزار تن 
خشکبار،66 هزار تن لبنیات، 7 هزار تن گیاهان 
دارویی، 16 هزار تن سیر، 8 هزار تن فرآورده‌های 
کشاورزی و سایر محصولات به میزان 41 هزار تن 

صادر شده است.
سرحدی در همین زمینه افزود: در بخش صنایع 
و فرآورده‌های کشاورزی اقلامی مانند شیره انگور 
و ترشیجات جزء عمده محصولاتی است که به 

مناطق مختلف صادر می‌شود.
وی با اشاره به کشورهایی که بیشتر صادرات 
محصولات کشاورزی استان همدان به مقصد آن‌ها 
انجام می‌شود گفت: به دلیل تحریم‌هایی که بر بازار 
ایران اعمال می‌شود سیاست‌گذاری کلان براین 

سمت است که کشور‌های همسایه تحت پوشش 
محصولات کشاورزی ما قرار بگیرند. از طرفی 
استقبال همسایگان نیز از محصولات کشاورزی از 

وضعیت خوبی برخوردار است.
این مقام مسئول در همین زمینه افزود: عمده 
صادارات محصولات کشاورزی استان به کشورهای 
عراق، آسیای میانه و حوزه خلیج‌فارس بوده است 
که به عنوان نمونه، سیر به کشور‌هایی چون عراق، 
پاکستان و افغانستان همچنین گیاهان دارویی به 
پاکستان و روسیه، لبنیات به عراق و خشکبار به 

روسیه و حوزه خلیج فارس صادر شده است.
سرحدی با اشاره به صادرات کشمش به 
کشور‌های اروپایی گفت: این محصول مورد 
استقبال کشور‌های اروپایی است و عمده صادرات 
آن به اوکراین، روسیه و حوزه خلیج فارس صورت 

می‌پذیرد.
وی در تشریح بازار مساعد کشورهای همسایه 
نسبت به محصولات کشاورزی تولیدشده در کشور 
اذعان کرد: در بازار کشور‌های همسایه کشش 
بسیار مطلوبی نسبت به محصولات ما وجود دارد 
که اگر بخش خصوصی با حمایت دولتی بتواند به 
این قسمت وارد شود می‌تواند ارزآوری خیلی خوبی 

برای کشور رقم بخورد.
وی در همین زمینه افزود: بخش خصوصی 
می‌تواند در زمینه‌های کشت قراردادی، سورت 
و بسته‌بندی محصولات کشاورزی با توجه به 
استانداردهایی که در کشور هدف وجود دارد قادر 
هستند در مسئله صادرات ورود کنند و سود خوبی 

به دست آورند.
این کارشناس مسئول با اشاره به اهمیت 
بسته‌بندی محصولات کشاورزی و اهمیت آن در 
بالا بردن توان رقابتی این محصولات نسبت به 

مشابه خارجی آن‌ها ابراز کرد: جهادکشاورزی از 
سال 96 با ارائه تسهیلاتی درپی آن بوده است 
تا بتواند به تولیدکنندگان در فرایند سورت و 
بسته‌بندی محصولات شن خدمت رسانی نماید.

لازم به توضیح است که این تسهیلات با نرخ بهره 
14 و نیم درصد اعطا میشود.

سرحدی در همین باره افزود: این تسهیلات به 
تولید کنندگانی که درصدد توسعه و تکمیل چرخه 

کاری صادرات خود نیز هستند تعلق میگیرد.
وی در خصوص صادرات فراوری شده محصولات 
کشاورزی بیان کرد: در مقیاس کلان یکی از 
سیاست‌های وزارت جهاد کشاورزی، صادرات 
محصولاتی با ارزش افزوده بالاتر است که فرآوری 
تولیدات کشاورزی می‌تواند یکی ار بستر‌های 
تحقق چنین سیاستی باشد که در استان همدان 
نیز در جهت همین هدف از تولید کنندگانی که به 
تاسیس کارگاه‌های فراوری محصولات روی آورده 

اند حمایت میشود.
بازرگانی  توسعه  کارشناس‌مسئول 
جهادکشاورزی استان همدان با توضیح نکاتی 

درخصوص جذب سرمایه‌گذار خارجی برای صنعت 
کشاورزی استان ابراز کرد: این موضوع برمی‌گردد 
به مرکز خدمات سرمایه‌گذاری در استان که 
ریاست آن به عهده استاندار و دبیر آن مدیر کل 
اقتصاد دارایی استان می‌باشد. لازم به ذکر است که 
جهاد کشاورزی استان همدان در این مرکز نماینده 
دارد تا با ارائه اطلاعاتی در خصوص ظرفیت‌های 
کشاورزی به روند جذب سرمایه گذار در حوزه 

کشاورزی کمک می‌نماید
همان‌طورکه در گزارش بالا مطرح شد عواملی 
همچون تولید محصول استاندارد که با شاخص‌های 
بین‌المللی کیفیت مطابقت داشته باشد، بسته‌بندی 
و سورتینگ محصولات‌کشاورزی، فرآوری تولیدات 
کشاورزی و پیدا کردن بازار‌های جدید برای 
محصولات متنوع کشاورزی که در همدان تولید 
می‌شود از عوامل مهمی است که می‌تواند سهم 
استان را در ارزآوری برای کشور افزایش دهد و 
همه این موارد زمانی محقق می‌شود که نهاد‌های 
متولی امر با توجه دوچندان و صرف تلاش در کنار 

تولیدکنندگان قرار بگیرند.

هشدار آمارهای جمعیتی همدان به مسؤولان!

زنگ خطر جمعیتی در همدان به صدا درآمد
سپهرغرب، گروه خبر - شکیبا کولیوند: 
آمارهای جمعیتی در همدان به سمت‌وسویی 
در حال پیشروی است که عدم برنامه‌ریزی 
برای آن، آینده استان را به راه دیگری سوق 
خواهد داد، چراکه آمارهای کاهشی ازدواج و 
باروری و افزایشی میزان طلاق و مرگ‌ومیر 
همگی نشان از به صدا درآمدن زنگ خطرهای 

جمعیتی در همدان است.
معاون سیاسی، امنیتی و اجتماعی استانداری 
همدان در جلسه شورای راهبردی جمعیت استان 
که روز گذشته در سالن جلسات استانداری همدان 
برگزار شد، با بیان اینکه بایستی به دنبال بررس 
علل، عوامل و ریشه‌‌یابی آمارهای جمعیتی خود 
در استان باشیم، خواستار برگزاری جلسه‌ای دیگر 
با این موضوع با حضور نماینده ولی فقیه در استان 

شد.
مصطفی آزادبخت با اشاره به اینکه چون 
در این جلسات باید محتوا بررسی شود، رئیس 
مجمع نمایندگان و امام‌جمعه نیز باید در جلسات 
حضور داشته باشند، خاطرنشان کرد: بایستی این 
بررسی‌های محتوایی همراه با پیشنهادات به گوش 
مسؤولان کشوری و استانی برسد تا بتوانیم شاهد 

نتیجه عملیاتی در این زمینه باشیم.
وی با ابراز گلایه‌، ادامه داد: نتوانسته‌ایم 
اندوخته‌های علمی خود را کاربردی کنیم، 
بدین‌سان نیازمند حلقه واصلی برای ایجاد ارتباط 

بین دانشگاه و دستگاه‌های اجرایی هستیم.
      امروز دور هم جمع نشده‌ایم که فقط 
جلوگیری  تکراری  بحث‌های  از  بگوییم/  آمار 

شود
معاون سیاسی، امنیتی و اجتماعی استانداری 
همدان در ادامه، تصریح کرد: دلیل آنکه جلسات 
ما کارایی ندارد این است که در آن مقدمات مطرح 
می‌شود، بدین‌سان از جلسات آتی این بخش 
بایستی حذف شود و فقط روی محتوا کار کنیم، 
چراکه دور هم جمع نشده‌ایم که صرفاً آمار بگوییم.

آزادبخت با تأکید بر اینکه بایستی جمعیت 
را خوب مدیریت کنیم تا به اهدافمان برسیم، 
خواستار مهیا شدن بسترها در این زمینه شد و 
عنوان کرد: جلسات آتی شورای راهبردی با سقف 
دو ساعت، به دور از بحث‌های تکراری و در آن 
همه اعضای با آمادگی کامل حضور داشته باشند تا 

بتوانیم موارد لازم را تببین و پیشنهادهای کاربردی 
ارائه کنیم.

      ختمِ یک چهارم ازدواج‌ها به طلاق
مدیرکل ثبت احوال استان همدان نیز در ادامه 
با اشاره به آمارهای جمعیتی استان، بیان کرد: 
طی هشت ماهه سال جاری تعداد هشت هزار و 
857 نوزاد پسر و هشت هزار و 168 نوزاد دختر 
در استان متولد شده که درمجموع میزان ولادت‌ها 
برابر 17 هزار و 43 مورد بوده و نسبت به میزان 19 
هزار و 731 موردی در مدت مشابه سال گذشته 
شاهد کاهش 13.6 درصدی آمار ولادت در استان 

همدان هستیم.
اسد حسن‌زاده زورمند با بیان اینکه طبق 
داده‌های جمعیتی از سال 1360 تاکنون، نرخ 
جایگزینی روند کاهشی داشته، خاطرنشان کرد: 
در این بازه زمانی، نرخ خام ولادت در پایان سال 
1397 برابر 16 در یک هزار بوده، درحالی‌که این 
رقم در سال 60 برابر 17.7 در یک هزار بوده‌است.

وی بیشترین میانگین سنی مادران در زمان 
زایمان در استان همدان را بازه سنی 25 تا 29 
سال )با 28.3 درصد( عنوان و در ادامه آمارهای 
مربوط به وفات ثبت‌شده طی سال جاری را ارائه 

کرد.
حسن‌زاده زورمند با بیان اینکه در هشت ماهه 
سال گذشته 6 هزار و 804 مورد وفات داشتیم که 
طی سال 98 به هفت هزار و 180 نفر رسیده‌است، 
افزود: نسبت به مدت مشابه سال گذشته شاهد 

افزایش 5.5 درصدی هستیم.
مدیرکل ثبت احوال استان همدان اذعان کرد: 
میانگین سن متوفیان در مردان ‌62.9 سال و در 

زنان 68.7 سال ثبت شده‌است.
وی با بیان اینکه نسبت ازدواج به طلاق طی 
هشت ماهه سال جاری در همدان برابر 3.6 بوده، از 
ختمِ یک چهارم ازدواج‌ها به طلاق استان خبر داد 
و یادآوری کرد: تعداد ازدواج‌های به ثبت رسیده 
در سال 98 برابر هشت هزار و 976 مورد بوده اما 
در مدت مشابه سال گذشته 9 هزار و 257 ازدواج 
ثبت شده )یعنی کاهش سه درصدی ازدواج(که 
به فراخور آن نسبت طلاق نیز در این بازه زمانی 

کاهشی 3.9 درصدی داشته‌است.
حسن‌زاده زورمند با بیان اینکه نرخ خام ازدواج 
در سال 80 حدود 11.2 بوده که در سال 97 به 

7.7 رسیده، گفت: نرخ خام طلاق در سال 80 برابر 
یک و در سال 97 به 2.3 رسیده و بر اساس آمارها 
سن ازدواج برای مردان در سال 90 برابر 27.4 
سال و در دختران برابر 22.3 سال بوده که این 
میزان در سال 97 برای مردان به 29.5 سال و برای 

دختران به 24.6 سال افزایش یافته‌است.
مدیرکل ثبت احوال استان همدان با بیان اینکه 
میانگین سن ازدواج در میان روستایی‌ها پایین 
است، اظهار کرد: متوسط سن ازدواج در بین 
دختران روستایی 19.6 سال و در بین پسران برابر 

22.6 سال است.
      تحصیل‌کرده‌ها کمترین الگوی 

باروری را دارند
مدیر سامت جمعیت، خانواده و مدارس در 
معاونت بهداشت دانشگاه علوم پزشکی ابن سینا 
همدان نیز با اشاره به سیاست‌های کلی جمعیت 
در کشور، به نرخ باروری در سال 95 اشاره و میزان 
آن را 2.01 اعلام و ابراز کرد: طی سال‌های اخیر، 
سن باروری بالا رفته به نوعی که میانگین سنین 

مادران بین 25 تا 29 سال است.
شهلا نوری با بیان اینکه در استان همدان این 
نرخ برابر 1.88 است، ادامه داد: در استان به حد 
نرخ جانشینی نرسیده‌ایم و افراد تحصیل‌کرده 

کمترین الگوی باروری را دارند.
وی با بیان اینکه عمده طلاق‌ها در سال نخست 
ازدواج رخ می‌دهد، خاطرنشان کرد: هم‌اکنون در 
فاز پنجره فرصت جمعیتی قرار داریم و این پنجره 

تا سال 1430 باز است.
مدیر سامت جمعیت، خانواده و مدارس در 
معاونت بهداشت دانشگاه علوم پزشکی ابن سینا 
همدان با اشاره به شاخص سالخوردگی، بیان کرد: 
استان همدان ششمین استان در کشور در زمینه 

شاخص سالخوردگی است.
نوری به شیوع سقط جنین و طرح‌هایی در این 
راستا اشاره کرد و افزود: طرح تحقیقاتی کاهش 
شیوع ناباروری در استان انجام شده، چراکه امروزه 
سقط‌های غیرقانونی به علت تعیین جنسیت جنین 
باعث افزایش سقط و درنتیجه کاهش موالید 
شده‌است، بدین‌سان برگزاری کلاس‌های آموزشی 
جهت زنان گروه‌های هدف از یکسو و اجرای 
طرح‌های شیوع ناباروری از سوی دیگر را در استان 

مد نظر داریم.

وی در ادامه صحبت‌های خود با تأکید بر اینکه 
تعداد چهار هزار و 730 خدمت باروری در سطح 
انجام شده‌است، تصریح کرد: بخشنامه‌های  استان 
قبلی مورد بازبینی مجدد قرار می‌گیرد؛ به‌طور مثال 
در گذشته فاصله فرزندان، سه سال درنظر گرفته 
می‌شد که با تدابیر بهداشتی، امکان فرزندآوری 
مجدد پس از 18 تا 24 ماه به زوجین پیشنهاد 
داده می‌شود؛ همچنین ترس از اینکه فرزندآوری 
برای بانوان بالای 35 و 40 سال پرخطر است، 
باید از بین برود تا با مراقبت‌های پزشکی تمایل 

به فرزندآوری کاهش نیابد.
نوری به اجرای اقدامات تشویقی و پیش بردن 
طرح‌های آمایش جمعیتی و اجتماعی در کشور 
و به فراخور آن در استان همدان اشاره و عنوان 
کرد: اجرای برنامه‌های پیشگیری از ناباروری، سقط 
جنین و در پیش گرفتن شعار »دو فرزند کافی 
نیست« ازجمله اقدامات صورت گرفته در راستای 

توسعه و ترویج باروری در استان است.
      پرداخت 412 میلیارد تومانی وام 

ازدواج در همدان
معاون فرهنگی و امور جوانان اداره کل ورزش و 
جوانان استان همدان نیز در این جلسه به اقدامات 
این دستگاه اجرایی در مسیر رفع موانع ازدواج 
جوانان اشاره کرد و از اعطای سه مجوز برای مراکز 

مشاوره در همدان از سوی این اداره کل خبر داد.
محرم روزبه، میزان اعطای وام ازدواج به جوانان 
همدانی در سال جاری را بالغ‌بر 412 میلیارد تومان 

اعلام کرد.
در ادامه جلسه، انتقادها آغاز شد...

      یا روش حرکت اشتباه بوده یا 
مسئله‌یابی ما درست نیست!

حمیدرضا الوند، مدیرکل بهزیستی استان 
همدان نیز با ابراز گلایه، گفت: چند سالی است 
که طرح‌های مختلف افزایش جمعیت و پیش بردن 
طرح‌هایی در این مسیر را در دستور کار داریم، اما 
هرسال شاهد هستیم که نرخ باروری و جمعیت رو 
به کاهش است، به نظر بنده یا روش حرکت اشتباه 
بوده یا مسئله‌یابی ما درست نیست! باید بدانیم که 
با تبلیغ برای باروری اتفاقی نخواهد افتاد چراکه 
داشتن فرزند در کشور ما هزینه دارد و رایگان 
نیست؛ بنابراین فشار اقتصادی موجب می‌شود که 

خانواده‌ها به نحو دیگری به فرزندآوری بنگرند.

وی اظهار کرد: این روزها شاهد کاهش باروری 
در قشر تحصیل‌کرده هستیم، گویا سطح فرهنگ 
این خانواده‌ها به جایی رسیده که با بررسی هزینه‌ها 
تصیم بر داشتن فرزند می‌گیرند، بدین‌سان لازم 

است تا روی این مسائل کار کنیم.
      تا 60 سال دیگر هم می‌توانیم با بیان 
آمار پیش رویم، به فکر تحلیل آمارها باشیم!

دانشیار جمعیّت‌شناسی و عضو هیئت‌علمی 
دانشگاه بوعلی سینا همدان نیز در ادامه جلسه با 
بیان اینکه تا 60 سال دیگر هم می‌توانیم با بیان 
آمار پیش رویم، اذعان کرد: با تشکیل جلسه و 
ارائه آمارها به جایی نمی‌رسیم، آمارها و شاخص‌ها 
معنی دارند و بایستی مفهوم آن‌ها را با راهکارهای 

عملی بیرون بکشیم.
حاتم حسینی افزود: کاهش آمار باروری یک 
واقعیت است، امروز این جلسه در سطح توصیفی 
پیش رفت و تا 60 سال دیگر هم می‌توانیم از 
این شکل جلسات برگزار کنیم، لازم است به فکر 

تحلیل آمارها باشیم!
وی خاطرنشان کرد: اگر قرار است به سمت 
تبیین درست جمعیتی در همدان پیش برویم، 
بایستی جلسات جمعیتی را نیز در سطح تحلیل 

و تبیین برگزار کنیم.
      چرا نمی‌توانیم جمعیت را در استان 

نگه داریم؟
یکی از اساتید گروه آمار دانشگاه بوعلی سینا 
همدان نیز با انتقاد از کافی نبودن زمان جلسه، 
بیان کرد: چرا باید این جلسه عجله‌ای پیش رود؟ 
اگرچه نباید فقط به ارائه آمارها بسنده کرد اما 
باید بدانیم که این روزها در بسیاری از زمینه‌ها 
بخش‌های آماری کامل و درستی در دسترس 

نداریم.
رحیم محمودوند با گلایه‌مندی افزود: در این 
جلسه فقط چهار آمار حیاتی مطرح شد و از 
آمارهای مربوط به مهاجرت سخنی به میان نیامد! 
چرا در استان همدان نمی‌توانیم جمعیت را حفظ 

داریم؟
وی تصریح کرد: می‌‌بایست شاهد آشتی بین 
دانشگاه بوعلی و دستگاه‌های اجرایی باشیم، چراکه 

در حال حاضر این ارتباط محدود شده‌است!


